11. natatoria Cl. | lavi om. et Cl. | video Cl. | 12. et dixerunt Cl. | 15. mihi posuit Cl. | 16. qui sabb. Cl. | alii autem dic. Cl. | schisma erat inter eos Cl. | 17. de illo Cl.

Vulg. a. b. c.  
Syr. P. H.  
Memph. Theb.  
Goth. Arm. Æth.

ἀναβλέψαντος, <sup>19</sup> καὶ ἠρώτησαν αὐτοὺς λέγοντες, Οὗτός ἐστιν ὁ υἱὸς ὑμῶν, ὃν ὑμεῖς λέγετε ὅτι τυφλὸς ἐγεννήθη; πῶς οὖν † βλέπει ἄρτι; <sup>20</sup> ἀπεκρίθησαν † οἱ γονεῖς αὐτοῦ καὶ † εἶπαν, "Οἶδαμεν ὅτι οὗτός ἐστιν ὁ υἱὸς ἡμῶν καὶ ὅτι τυφλὸς ἐγεννήθη. <sup>21</sup> πῶς δὲ νῦν βλέπει οὐκ οἶδαμεν, ἢ τίς ἠνοιξεν αὐτοῦ τοὺς ὀφθαλμοὺς ἡμεῖς οὐκ οἶδαμεν. † αὐτὸν ἐρωτήσατε, † ἡλικίαν ἔχει." αὐτὸς περὶ † ἑαυτοῦ † λαλήσει. <sup>22</sup> ταῦτα εἶπον οἱ γονεῖς αὐτοῦ, ὅτι ἐφοβοῦντο τοὺς Ἰουδαίους. ἦδη γὰρ συνετέθειντο οἱ Ἰουδαῖοι ἵνα εἰάν τις αὐτὸν ὁμολογήσῃ χριστόν, ἀποσυνάγωγος γένηται. <sup>23</sup> διὰ τοῦτο οἱ γονεῖς αὐτοῦ † εἶπαν "ὅτι Ἠλικίαν ἔχει, αὐτὸν ἐρωτήσατε.

21. περὶ αὐτοῦ

31 <sup>24</sup> Ἐφώνησαν οὖν † τὸν ἄνθρωπον ἐκ δευτέρου, ὃς ἦν τυφλός, καὶ † εἶπαν "αὐτῷ, Δὸς δόξαν τῷ θεῷ. ἡμεῖς οἶδαμεν ὅτι ὁ ἄνθρωπος οὗτος ἁμαρτωλὸς ἐστιν. <sup>25</sup> ἀπεκρίθη οὖν ἐκείνος †, Εἰ ἁμαρτωλὸς ἐστιν οὐκ οἶδα. ἐν οἶδα, ὅτι τυφλὸς ὢν ἄρτι βλέπω. <sup>26</sup> εἶπον αὐτῷ †, Τί ἐποίησέν σοι; πῶς ἠνοιξέν σου

24. οὗτος ὁ ἄνθρ.

25. τυφλὸς ἤμην  
καὶ ἄρτι

26. αὐτῷ [πάλιν]

viderat, <sup>19</sup> et interrogaverunt eos dicentes, Hic est filius vester, quem vos dicitis quia caecus natus est? quomodo ergo nunc videt? <sup>20</sup> Responderunt eis parentes eius et dixerunt, Scimus quia hic est filius noster et quia caecus natus est: <sup>21</sup> quomodo autem nunc videat nescimus, aut quis eius aperuit oculos nos nescimus, et interrogat, aetatem habet, ipse de se loquatur. <sup>22</sup> Haec dixerunt parentes eius quia timebant Iudaeos: iam enim conspiraverant Iudaei ut si quis eum confiteretur Christum, extra synagogam fieret. <sup>23</sup> Propterea parentes eius dixerunt quia aetatem habet, ipsum interrogate.

<sup>24</sup> Vocaverunt ergo rursus hominem qui fuerat caecus, et dixerunt ei, Da gloriam deo: nos scimus quia hic homo peccator est. <sup>25</sup> Dixit ergo ille, Si peccator est nescio: unum scio, quia caecus cum essem modo video. <sup>26</sup> Dixerunt ergo illi, Quid fecit tibi? quomodo

19. λεγοντες Vulg. ef. | om. a.b.c.ff.l. Syr.Pst.

— οὗτος ἐστιν] ει ἐστιν οὗτος D. Syr.Pst.

— ἡμῶν A\*(corr.1.)

— λεγετε] ελεγετε FGM. Arm.

— ἐγεννηθη A\* sic in ed. Woide. (? ἐγεννηθη.)

— βλέπει ante αρτι BDL. 33. Usic. b.c. ff.l. | † post τ. AXG. rel. Vulg. a.e. f.g. rel.